
ГБОУ СОШ № 10 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области  

средняя общеобразовательная школа № 10  

имени полного кавалера ордена Славы Петра Георгиевича Макарова  

города Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской области 

445359, Российская Федерация, Самарская область, городской округ Жигулевск, город Жигулевск,  

В-1, д. 29. Телефон/факс: 8 (848-62) 2-54-40. E-mail: so_cu_sch10zhg@samara.edu.ru   

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.04.2024г.                                                                                                                   № 44/1-од 

Об утверждении перечня предметов, веществ и устройств, запрещенных к проносу 

(провозу) на территорию и в здание школы 

В целях обеспечения безопасного функционирования школы, предупреждения и 

предотвращения опасных ситуаций, возможных террористических, экстремистских акций и 

других противоправных проявлений в отношении обучающихся и работников школы в период 

их нахождения на территории и в здании школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечня предметов, веществ и устройств, запрещенных к проносу (провозу) 

на территорию образовательной организации (далее-Перечень) (Приложение 1). 

2. При организации пропускного и внутриобъектового режимов в ГБОУ СОШ № 10 

руководствоваться данным Перечнем. 

3. Заместителю директора по АХЧ Исаевой Н.А.: 

 ознакомить сотрудников, осуществляющих контрольно-пропускной режим с 

настоящим приказом; 

 разместить Перечень на входе в образовательную организацию. 

4. Сотрудникам, осуществляющим контрольно-пропускной режим, производить досмотр 

всех посетителей, с целью исключения проноса и применения предметов, указанных в Перечне. 

5. Устецкой О.В. разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

6. Классным руководителям 1-11 классов провести работу по информированию 

обучающихся и их родителей (законных представителей) о требованиях настоящего приказа. 

5. Работникам образовательного учреждения, в случае выявления фактов нарушения 

настоящего приказа, немедленно сообщать об этом директору школы (лицу его замещающему) 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                            Е.А. Шер 
 



Приложение № 1  

к приказу от 04.04.2024 № 44/1-од  

Перечень 

предметов, веществ и устройств, запрещенных к проносу (провозу) 

 на территорию ГБОУ СОШ № 10 

 

1. Огнестрельное оружие, в том числе травматическое, газовое, пневматическое, сигнальное, 

электрическое и конструктивно сходные с оружием изделия и их составные части:  

 предметы, имеющие отдельные конструктивные элементы и механизмы или внешние 

признаки, свойственные огнестрельному оружию, но не предназначенные для поражения 

цели (строительные инструменты, сигнальные устройства);  

 оружие и предметы, поражающее действие которых основано на использовании 

радиоактивного излучения и биологического воздействия;  

 предметы, поражающее действие которых основано на использовании электромагнитного, 

светового, теплового, инфразвукового или ультразвукового излучения;  

 боеприпасы к оружию и составные части к нему, снаряды, стрелы; 

 предметы, имитирующие вышеперечисленные виды оружия.  

2. Колющее, режущее, рубящее, ударно-раздробляющее, метательные предметы, промышленные 

инструменты, в том числе:  

 ножи всех видов, станки для бритья или лезвия, луки, арбалеты;  

 рогатки, топоры, сабли, мечи, медицинские скальпели всех видов, стрелы и дротики, 

гарпуны и копья;  

 ледорубы, металлические звезды, булавы, дубинки, кастеты, нунчаки;  

 промышленные устройства для забивания гвоздей и крепления болтов, промышленные 

инструменты, которые используются как колющее или режущие предметы (за 

исключением случаев использования в учебно воспитательном процессе, хозяйственных 

целях организации образования);  

 медицинские шприцы;  

3. Боеприпасы, взрывчатые и легковоспламеняющиеся вещества, химические и ядовитые 

вещества, в том числе:  

 копии или имитаторы взрывчатых веществ или устройств, аэрозольные краски, скипидар;  

 фейерверки, осветительные ракеты в любой форме, пиротехнические средства 

(бенгальские огни, хлопушки, салюты);  

 спички, зажигалки (за исключением случаев использования в организации 



образовательного процесса);  

 газовые баллончики, содержащие отравляющие и лакриматорные вещества 

(слезоточивые, перцовые);  

 психоактивные вещества;  

 табачные изделия, в том числе изделия с нагреваемым табаком, табак для кальяна, 

кальянной смеси, системы для нагрева табака, вейпы, электронные системы доставки 

никотина и жидкостей для них.  

4. Другие вещества и предметы, представляющие опасность, а также – запрещенные обороту на 

территории Российской Федерации. 

 


		2024-04-05T14:57:23+0400
	00a712337e009bcb32
	Е.А. Шер




